PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30 ноября 2011 г.
	        г. Дальнегорск
	№
	883 – па

Об утверждении стандарта

предоставления муниципальной услуги
«Организация отдыха и занятости

детей и подростков в каникулярное
 время» в Дальнегорском
городском округе
В целях повышения качества муниципальных услуг в области образования, предоставляемых населению Дальнегорского городского округа, во исполнение Федерального Закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», администрация Дальнегорского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить стандарт предоставления муниципальной услуги «Организация отдыха и занятости детей и подростков в каникулярное время» в Дальнегорском городском округе (приложение № 1).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его  официального опубликования в газете «Трудовое слово».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дальнегорского городского округа В.В.Кириченко

Глава Дальнегорского

городского округа                                                Г.М. Крутиков

Приложение 1
к постановлению администрации Дальнегорского городского округа

от 30. 11.2011   № 883-па
Стандарт предоставления муниципальной услуги
 «Организация отдыха и занятости детей и подростков

 в каникулярное время»
в Дальнегорском городском округе
1. Наименование муниципальной услуги
«Организация отдыха и занятости детей и подростков  в каникулярное время».
2. Наименование организаций, предоставляющих

муниципальную услугу
Организациями, в отношении которых применяется стандарт бюджетной услуги «Организация отдыха и занятости детей и подростков в каникулярное время» (далее – бюджетная услуга), являются муниципальные учреждения Дальнегорского городского округа (далее именуемые организации, оказывающие услугу):
-муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» (г. Дальнегорск, Проспект 50 лет Октября, 127, телефон: 3-15-27);

 -муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2» (г. Дальнегорск, Проспект 50 лет Октября, 47, телефон: 3-29-42);

· муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3» (с. Рудная-Пристань, ул. Школьная, 1, телефон: 3-83-65);

· муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5» (с. Краснореченский, ул. Октябрьская, 17, телефон: 3-71-27);

· муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7» (с. Каменка, ул. Пушкинская, 12а, телефон: 3-92-43);

· муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8» (г. Дальнегорск, ул. Первомайская,8а, телефон: 3-69-74);

· муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 12» (с. Сержантово, ул. Советская, 8, телефон: 3-94-83;

· муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 16» (с. Тайга, ул. Школьная, 14, телефон: 3-97-49);

· муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 17 «Родник» (г. Дальнегорск, ул. Приморская, 24, телефон: 2-85-77);

· муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 21» (г. Дальнегорск, Проспект 50 лет Октября, 63, телефон: 3-13-00);

· муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 25» (г. Дальнегорск, Химиков, 8а, телефон: 3-68-57);

· муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа «Гелиос» (г. Дальнегорск, ул. Пионерская, 17, телефон: 3-27-09);

· муниципальное общеобразовательное учреждение гимназия «Исток» (г. Дальнегорск, Проспект 50 лет Октября, 53, телефон: 3-19-33);

· муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детский оздоровительно-образовательный центр «Вертикаль» (ул. Осипенко, 15, телефон: 3-29-91);

· муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детский оздоровительно-образовательный центр «Лотос» (ул.Пионерская, 26, телефон: 3-26-51);

· муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр детского творчества» (Проспект 50 лет Октября, 49, телефон: 3-22-23).
3. Результат предоставления муниципальной услуги

Обеспечение занятости, содержательного досуга и отдыха  детей и подростков в каникулярное время.

Профилактика безнадзорности, правонарушений и других асоциальных проявлений среди детей и подростков.
4. Срок предоставления муниципальной услуги
Отдых детей в лагерях с дневным пребыванием детей на базе муниципальных общеобразовательных учреждений и муниципальных учреждений дополнительного образования детей Дальнегорского городского округа в период летних, зимних, осенних каникул.
Возможность отдохнуть в каникулярное время в лагерях с дневным пребыванием детей на базе муниципального общеобразовательного учреждения или муниципального учреждения дополнительного образования детей Дальнегорского городского округа (далее – лагерях с дневным пребыванием детей) имеют учащиеся образовательных учреждений Дальнегорского городского округа в возрасте от 6,5 до 15 лет.

5. Правовые основания для предоставления

 муниципальной услуги
Конституция Российской Федерации (принята на всенародном голосовании 12.12.1993);

Конвенция о правах ребенка (Нью-Йорк, 20.11.1989);

Федеральный закон от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;
Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
Приказ Министерства образования Российской Федерации от 13.07.2001 №2688 «Об утверждении Порядка проведения смен профильных лагерей, лагерей с дневным пребыванием детей, лагерей труда и отдыха;

Письмо Министерства образования Российской Федерации от 14.06.2001 №736/28-5 «Об организации выезда несовершеннолетних граждан Российской Федерации из Российской Федерации на отдых, обучение или лечение»;

Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 04.04.2003 №31 «О введении в действие санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным транспортом организованных детских коллективов СП 2.5.1277-03»;

Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 04.10.2000 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.4.969-00 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул»;

Закон Приморского края от 29.12.2004г. № 217-КЗ (ред. от 09.11.2010) «О защите прав ребенка в Приморском крае».
Иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Приморского края, администрации Дальнегорского городского округа

6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги
Для получения услуги родители (законные представители) ребенка должны подать в одну из организаций, оказывающей услугу, указанных в пункте 2 настоящего Стандарта, заявление о приеме в лагерь с дневным пребыванием детей в срок не позднее 14 дней до начала смены.

В заявлении необходимо указать:

· наименование организации, в которую подается заявление;

· ФИО, дату и год рождения ребенка;

· место учебы ребенка (наименование образовательного учреждения, класс, группа);

· место жительства ребенка;

· сведения о родителях (ФИО, место работы, должность, контактный телефон);

· дату написания заявления;

· подпись лица, подавшего заявление.

В случае если подается заявление в образовательное учреждение, где обучающийся (воспитанник) проходит обучение по программам общего или дополнительного образования в заявлении достаточно указать Ф.И.О. ребенка, класс (группу) обучения, дату и подпись.

Вместе с заявлением необходимо представить:

· копию свидетельства о рождении;

· справку с места жительства;

· медицинскую справку о состоянии здоровья получателя услуги;

· справку с места работы одного из родителей (законных представителей);

· копию паспорта заявителя.

По факту приема заявления в лагере с дневным пребыванием детей сотрудник организации, оказывающей услугу, должен предложить заявителю заключить договор на оказание услуги.    Для заключения договора на предоставление услуги необходимо иметь при себе паспорт, либо иной документ, удостоверяющий личность заявителя.

При подписании договора организация, оказывающая услугу, должна ознакомить родителей (законных представителей) ребенка с настоящим Стандартом, правилами поведения в лагере с дневным пребыванием детей (под роспись родителей, законных представителей) и другими документами, регламентирующими организацию каникулярного отдыха в образовательном учреждении.

По факту заключения договора организация, оказывающая услугу, должна выдать заявителю квитанцию на оплату содержания ребенка в лагере с дневным пребыванием детей.

После заключения договора и оплаты услуги ребенок получает право на отдых в лагере с дневным пребыванием детей.
7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов,
необходимых  для предоставления муниципальной услуги
Организация, оказывающая услугу, вправе отказать в приеме заявления в следующих случаях:

· возраст ребенка не соответствует указанному в пункте 4.;

· отсутствие обязательных к предоставлению документов и/или их копий.

Отказ в приеме заявления по иным основаниям не допускается.
8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа

в предоставлении муниципальной услуги

В предоставлении муниципальной услуги может быть отказано на основании медицинских показаний и отсутствием мест в организации, предоставляющей услугу.

9. Размер оплаты, взимаемой с заявителя
при предоставлении муниципальной услуги
    Предоставление услуги является частично платным. Размер платы за муниципальную услугу устанавливается муниципальным правовым актом администрации Дальнегорского городского округа.
10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче

запроса о предоставлении муниципальной услуги

         Максимальный срок ожидания в очереди не должен превышать 30 минут.

11. Срок регистрации запроса

Регистрация запроса специалистом, ответственным за прием документов и при полном их наличии не должна превышать 10 минут.
12. Требования к помещениям, в которых

предоставляются муниципальные услуги
Требования к зданию, прилегающей к нему территории и помещениям лагеря с дневным пребыванием детей, питанию устанавливаются Сан ПиН 2.4.4.2599-10

13. Показатели доступности и качества

муниципальной услуги

13.1 Организация, оказывающая услугу, должна иметь паспорт готовности лагеря дневного пребывания к организации отдыха обучающихся (воспитанников) образовательных учреждений, включающий заключение государственного органа пожарного надзора, заключение государственного органа по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.
13.2 Организация, оказывающая услугу, должна принять программу организации отдыха в лагере с дневным пребыванием детей, в соответствии с которой осуществляется предоставление отдыха обучающихся (воспитанников) образовательных учреждений.
Программа организации отдыха должна быть доступна для ознакомления обучающимся (воспитанникам), их родителям (законным представителям), получающим услугу, либо предполагающим ее получение;

13.3 Организация, оказывающая услугу, должна принять режим функционирования лагеря с дневным пребыванием детей и за 15 дней до начала каникулярного отдыха предоставить его для обозрения обучающихся и их родителей (законных представителей);

13.4 Организация, оказывающая услугу, должна утвердить правила поведения в лагере с дневным пребыванием детей. Правила должны быть размещены в свободном для отдыхающих доступе в помещении лагеря с дневным пребыванием детей;

13.5 организация, оказывающая услугу, должна разработать и утвердить график текущей уборки помещений лагеря с дневным пребыванием детей.

13.6 Списочная и фактическая численность обучающихся (воспитанников) в отряде не должна превышать 30 человек;
13.7 Начало работы лагеря с дневным пребыванием детей должно быть не позднее 9:00, а окончание не раньше 15:00;

14. Иные требования
14.1  Требования к проведению мероприятий за пределами лагеря с дневным пребыванием детей

-при проведении мероприятий за пределами лагеря с дневным пребыванием детей организация, оказывающая услугу, должна организовать сопровождение обучающиеся (воспитанников) из расчета не менее 1 сопровождающего на 20 учащихся;

-по окончании мероприятия за пределами лагеря с дневным пребыванием детей обучающиеся (воспитанники) должны быть сопровождены сотрудником организации, оказывающей услугу, до лагеря с дневным пребыванием детей;

-сопровождающий сотрудник должен обеспечить полноту состава группы обучающихся (воспитанников) в течение всего мероприятия за пределами учреждения дополнительного образования детей;

-сопровождающий сотрудник должен организовать посадку обучающихся (воспитанников) в транспортное средство, переход детей через проезжую часть, движение в местах повышенной опасности;

-сопровождающий сотрудник при необходимости должен оказать первую медицинскую помощь пострадавшим и детям с жалобами на плохое самочувствие.

-педагогические работники лагеря с дневным пребыванием детей должны пройти обязательный медицинский осмотр до начала работы лагеря с дневным пребыванием детей и иметь документы, подтверждающие прохождение медицинского осмотра. Сотрудники, не прошедшие медицинский осмотр, не должны допускаться к работе;

-во время проведения на территории лагеря с дневным пребыванием детей культурно-массовых мероприятий, с детьми неотлучно должен находиться сотрудник организации, оказывающей услугу, обеспечивающий строгое соблюдение требований пожарной безопасности и эвакуацию детей в случае пожара;

-в случае возникновения чрезвычайной ситуации сотрудники лагеря с дневным пребыванием детей не должны оставлять детей без присмотра с момента возникновения чрезвычайной ситуации и до ее ликвидации;

-в случае возникновения чрезвычайной ситуации сотрудники лагеря с дневным пребыванием детей обязаны сначала обеспечить эвакуацию и спасение всех детей, и только после этого - собственную эвакуацию и спасение;

14.2  Общие требования к взаимодействию с отдыхающими

-организация, оказывающая услугу, не вправе принуждать обучающихся (воспитанников) к посещению мероприятий и/или выполнению работ (уборке помещений и иных работ технического персонала), не предусмотренные программой организации отдыха;

-персонал организации, оказывающей услугу, (в том числе технический) ни при каких обстоятельствах не должен кричать на обучающихся (воспитанников), за исключением случаев предупреждения о грозящей им немедленной опасности;

-персонал организации, оказывающей услугу, не должен наказывать обучающихся (воспитанников) за нарушение установленных правил поведения и иные проступки, а так же использовать методы, унижающие достоинство отдыхающих (ставить в угол, оскорблять, применять насилие). Нарушение правил поведения одним обучающимся (воспитанником) или группой обучающихся (воспитанников) не может являться основанием для наказания иных обучающихся (воспитанников);

-персонал организации, оказывающей услугу, (в том числе технический) ни при каких обстоятельствах не должен оскорблять обучающихся (воспитанников), в том числе на почве расовой, конфессиональной и национальной неприязни, применять к ним меры принуждения и насилия;

-персонал организации, оказывающей услугу, не должен требовать от обучающихся (воспитанников) ответов на вопросы, связанные с их личной и семейной жизнью, а также другие вопросы, не имеющие отношения к организации отдыха;

-персонал организации, оказывающей услугу, не должен отдавать предпочтение отдельным обучающимся (воспитанникам) при распределении материалов, инвентаря, определении очередности, оказании помощи, в том числе в зависимости от расы, национальности и вероисповедания;

-при обнаружении сотрудником организации, оказывающей услугу,  случаев физического насилия, моральных оскорблений по отношению к обучающимся (воспитанникам), драк, в которые вовлечены обучающиеся (воспитанники), сотрудники организации, оказывающей услугу, должны обеспечить пресечение данных нарушений общественного порядка;

-организация, оказывающая бюджетную услугу, не должна принуждать обучающихся (воспитанников) к вступлению в общественные, общественно-политические организации (объединения), движения и партии, а также принудительно привлекать их к деятельности этих организаций и участию в агитационных кампаниях и политических акциях.

15. Порядок обжалования действия (бездействия) и решений осуществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги
15.1. Действия (бездействие), решения должностных лиц, осуществляемые (принятые) в ходе предоставления муниципальной услуги, могут быть обжалованы путем обращения:

15.1.1. К заместителю начальника отделом образования администрации Дальнегорского городского округа.

15.1.2. К начальнику отделом образования администрации Дальнегорского городского округа.

15.2. Заявитель вправе обжаловать действия (бездействия) должностных лиц в ходе исполнения муниципальной услуги и решение, принятое по результатам рассмотрения его обращения, вышестоящему органу, вышестоящему должностному лицу.

15.3. Заявитель вправе  обратиться с  письменным обращением (жалобой)  лично или направить почтой (электронной почтой).

15.4. Обращение подается в письменной форме и должно содержать:

наименование органа, в который направляется письменное обращение;

фамилию, имя, отчество соответствующего должностного лица;

фамилию, имя, отчество; почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, уведомление о переадресации обращения;

суть обращения;

контактный телефон,  личную подпись и дату.

В случае необходимости к письменному обращению прилагаются документы и материалы (копии), подтверждающие изложенную в обращении информацию.

15.5. Срок  рассмотрения письменного обращения (жалобы) не должен превышать 30 дней со дня его регистрации. В исключительных случаях может быть продлен срок рассмотрения обращения, но не более чем на 30 дней, с уведомлением о продлении срока его рассмотрения заявителя.

15.6. Заявителю может быть отказано в рассмотрении обращения по основаниям, указанным в пункте 8 настоящего Стандарта.

15.7. Действия (бездействия) и решения, осуществляемые (принятые) в ходе предоставления муниципальной услуги, могут быть обжалованы в судебном порядке в сроки, установленные действующим законодательством.

PAGE